sanguinis majusculum, cujus fluxum impediatur premento canale, ita ut latera opposita ad contactum veniant, & sanguis cogatur sistere ad pressionis locum; igitur ad eandem partem continuè derivabitur novus sanguis, qui ibidem sistet, adeoque pars continere debet majorem quantitatem sanguinis, seu majus spatium occupare, seu intumescere, idemque continget, si facultas comprimens vigeat ad ramusculos capillares, sed per majusculum spatium extendatur, ut inflammatio ab illius pressione proveniens sensilem effectum possit producere. In cacochymia autem similem intra cranium provenire posse tumorem, ex expositis necessariò evincitur, tumorem inquam non inflammationis nomine designandum, sed frigidum, puta cedematosum, scyrrhum, aut quid simile, dabitur enim similis vasorum tensio, & si in aliqua parte tendantur magis, & infarciuntur, reliqua aliquantens exhaurientur, & contingere poterunt valde similia his, quæ à vera inflammatione producuntur. Sed insuper vera etiam produci poterit inflammatio, si ex tensione vasorum fiat humoris aquei exsolutio extra eadem, qui humor vel cerebro, vel vasis accrescat, ita ut unum sanguinem, qui superest, fluere prohibeat; tunc enim legitima inflammatio dabitur, ut patet. Postremò quæcunque sit apoplexiæ causa, dummodo effervescente, putrescente, fermentescente, aut obstruere possit, in has ipsas affectiones veniat apoplecticus oportet. Febris igitur excitabitur, & quidem sub apoplexiæ initium, si causa in fervorem, obstructionem, &c. tunc temporis venire poterit, vel post processum temporis longiorem, si longiori tempore opus habuerit ad fermentescendum, obstruendum &c. eritque remissior, si parva materiarum quantitas motum fermentationis conceperit: intensior, si magna: & essentialis, si fiat ratione solius fermentationis in spiritibus, aut humoribus: symptomatica, si ratione alicujus liquidi in aliqua parte corporis fermentescentis. Accedat igitur febris sub initium apoplexiæ, sed debilis; erit igitur debilis motus, debilis calor, & supponatur morbus à cacochymia; igitur erit abundantia humorum, qui solvi difficilè possunt, adeoque à motu, & calore febris difficilè subigi, & in motum agi poterunt; interim autem, & brevi temporis spatio dejiciuntur vires, æger igitur sufficere diuturno tempore non poterit, & morietur. Apoplexia autem ab eadem causa proveniente invadat febris acior; erit igitur materiarum febrilis copia major, & ad motum solutionis concipiendum facilius, & febris motus, & calor intensior, unde breviori tempore materies apoplexiæ subigetur, & solutionem concipiet, quare levabitur interim æger, & evadet à morbo, ita ut verissimè dixerit Hippocrates de his ipsis ægris loquens secundo de Morbis, *Si sanguis incalescat, & separetur à bile, sanantur: si amplius refrigeretur, moriuntur.* In eadem verò Apoplexiæ causa accidat febris morbo jam longè provecto; materia igitur ejus erit crassior, & maximè contumax, & vix motui concipiendo idonea, cum plurimum temporis ad ipsum concipiendum postulaverit, & superveniet ægro jam per morbi longitudinem viribus fracto, unde & apoplexiæ, & febris violentiæ sufficere non poterit: & quidem si febris sit debilis, vix quicquam levaminis ab ipsa sentiet æger propter materiarum contumaciam à parvo febris motu, & calore minimè superabilem; si verò sit debilius, ægrum jam viribus planè fessum prorsus prosterneat, & morietur. Quod de febre asseritur in apoplexia frigida, idem asserendum de phrenitide cum ipsa conjuncta; inflammatio enim calore suo humores frigidos poterit discutere, vel fundere, unde superveniente phrenitide in ejusmodi apoplexia, quo tempore æger adhuc valet viribus, boni esse omissi poterit. Quia tamen possunt etiam dari humores frigidi, qui calo-

re durentur, tum phrenitis superveniens, sicut etiam febris malo erit; causam enim apoplexiæ magis contumacem, & insuperabilem faciet. In apoplexia autem à plethora, quocunque tempore invadat febris remissior, aut validior, periculosa semper erit; etsi enim motu, & calore suo plurimum sanguinis tenuioris potest absorbere, quia tamen & reliquum ad calorem concipiendum disponit, hoc est maximè rarefendum, adeoque majus spatium occupandum, & proxima quæque comprimeadum, atque insuper maximè exsiccat, & motus prohibet, unde ex se ipsa etiam sine apoplexia periculosa est, hinc febris in apoplexia plethorica semper erit cum majoris mali suspitione conjuncta, minus tamen timenda, si debilis, & in principio: magis, si validior, & morbo jam provento. Hoc ipsum de phrenitide dicendum est, ut patet: per tumorem enim illius reliqua vasa per minimam partem mole sanguinis levantur, sed & affectio ex se ipsa etiam sine apoplexia periculosa suspitioni est, & rarefactio major, & exsiccatio, adeoque motus sublatio ab illa proveniens, ut de febre dictum, periculosa sunt. Patet igitur ex his, in quo apoplexiæ genere, & quo tempore febris superveniens esse debeat salutaris, aut secus, sicut etiam phrenitis, & qua ratione sit intelligendus Hippocrates ad verba sub initium exposita, quibus de febre in apoplexia determinat. Quoniam verò in apoplexia cacochyma abundant humores in toto corpore, cum igitur illa solvitur, vel humores in unaquaque parte stagnantes discutiantur, vel partes aliquæ adhuc supersunt, in quibus materies contineatur. Manifestum est in primo casu totum corpus à privatione sensus, & motus liberandum; in secundo verò solas illas partes, à quibus materies apoplectica discussa est, reliquas autem permanuras in privatione sensus, & motus, nempe in eadem apoplexia, sed particulari, vel privatione sensus tantum, vel motus tantum, prout materies, quæ in illa parte continetur, certa quadam ratione afficit nervos, aut musculos, ut explicabimus cum Paralysis exponemus. Sola etiam compressio, quæ duravit per totum tempus apoplexiæ, potuit ita obstruere, & conglutinare vasa, ut post apoplexiam disci non potuerint, unde paralysis. Potuit coagulari aliquid, vel durescere circa, vel intra vasa: potuit pars aliqua esse debiliore constitutionis à natura, unde minoris motus, seu vis ad exprimendos non naturales humores, adeoque humor ex apoplexia superstes, dum circumfluit cum sanguine, ad hanc debiliorem partem hærebit: potuit esse debiliore ex usu, quia nempe per usum hominum, legem, aut consuetudinem minus exerceatur, unde idem de cubitis: vel debiliore ex morbo, qui præcesserit, ejus partis; vel ex majori angustia naturali vasorum, unde fluxus difficilior per eandem partem, & si quæ sunt his similia. Ex quibus patet etiam, apoplecticos ex plethora posse in paralysis solvi; sanguis etenim poterit similibus de causis in hac potius quàm illa parte detineri, vel per apoplexiæ perseverantis tempus grumos producere, vel aliquid durius circa, vel intra vasa parere, vel exsiccare, atque ita canales occludere, & nervos ineptos concipiendis undis reddere. In utraque autem apoplexia in paralysis soluta eadem paralysis vel confirmari, vel augeri debet ex affluu continuo materiæ per leges motus sanguinis: continuè etenim nova humoris quantitas affluit, quæ & ratione impedimenti, quod invenit, & ratione imbecillitatis in parte non refluet per venas, sed in eadem parte subsistet, & pressionem, atque inde pendente paralysis conservabit, vel augebit: & conservabit quidem, si quantum affluit, tantum per poros cutis perspiret: augebit, si minus perspiret, quàm affluit.

Ex omnibus igitur jam expositis apoplexiæ affe-

Tam. I.

ctionibus antecedentibus, conjunctis, & succedentibus patet, quid apoplexia ipsa, nempe earum omnium complexus sit, eamque nihil aliud esse, quàm subitam privationem sensus, & motus ab aliqua ex supradictis causis proveniente. Qua proinde de re non sumus ulterius solliciti. Illud solum animadvertendum est, apoplexiam nihil habere communionis cum somno, nisi quatenus decumbit, stertit, nec sentit æger, quæ etiam contingunt in eo, qui dormit: at dormiens non sentit quidem, sed movetur, alitur, dum dormit, adeoque ad vivendum disponitur, apoplecticus contra sit continuè magis morti proximus, nec ali potest. Quemadmodum igitur in paralysis particulari pars destituta sensu, & motu dormire non dicitur, nec status ejus somnus, ita in apoplexia, quæ nihil aliud est, quàm perfecta paralysis universalis, dormire dicendi non videntur ipsa correpti, nec apoplexia ipsa somnus, sed privatio sensus, & motus à causis longè diversis proveniens, quàm à quibus venit somnus. Sed & hæc nobis minus curanda.

Illud notabis potius, quemadmodum morbi omnes, ita & apoplexiam esse idiopathicam, vel sympathicam. Idiopathica ipsa est, cum primariò afficitur cerebrum, sympathica, cum secundariò per affectum alicujus alius partis, quæ per suam illam affectionem cerebrum in apoplexiam pertrahat. Id per vapores à partibus ascendentes sæpè contingere asserunt: nos hunc vaporum ascensum prætermittimus, & eorum loco corpus aliquod fluens cum sanguine reponimus, vel rupturam vasorum ad cor, vel impedimentum motus ejus, &c. de quibus superius. Hæc igitur de essentia, & causis Apoplexiæ. *Hæcenus Laurentius Bellini.*

Curationes

Clarissimi Luca Tozzi, Apoplexiæ Curatio.

Convenire Apoplexiam cum Epilepsia in causa proxima docuit Galenus 3. de loc. aff. c. 7. & 6. Aph. 56. eamque esse crassum, frigidumque humorem, præsertim pituitosum cerebri ventriculos obstruentem, adeo ut spiritus animales ad organa inferiora descendere non permittat. Atqali, inter quos Sennertus, causam hujus morbi esse credunt, intermissionem spirituum animalium, vel propter meatuum angustiam, vel propter eorundem spirituum torporem, & narcosim vel, propter ipsorum effusionem, perturbationemque.

Hermetici illam attribuunt nebulosis exhalationibus in cerebrum evedtis, atque ibidem conclusis, instar nubium (ut loquitur Quercetanus) in ære expansarum, quæ deinde conglacientur ab humore, vel vapore salinæ, mercurialis, vel sulphureæ conditionis, ut præsertim esse solet spiritus acidus vitrioli naturam adeptus. Licet Paracelsus jecori, & pulmone vitium hoc interdum adscribat, & modò sulphur, modò mercurium illius causam accuset.

P. Barbette causam existimat lympham esse crassiflorem nervos obstruentem. Et Fredericus Deckers in notis ad eundem addit etiam ex Platero Pituitam tenacem, sanguinem extrà proprios ductus stagnantem, omnemque materiam viscosam in cerebro collectam.

G. Blasius illam refert ad defectum spirituum animalium in musculis, à quibus sensum, & motum unicè pendere arbitratur.

Sylvius verò Leboë in eorundem spirituum defectum, torporem, immobilitatem, vel conturbationem vehementem adscribit: in defectum, vitio sanguinis, vel cerebri; in torporem ab usu opiato-

I 2 rum,

rum, aut meri immoderato: in conturbationem obiectum, vulnus, casum. His quoque addit defectum ipsorum in organis ob viarum obstructionem, angustiam vel compressionem solutamque unitatem cum nervorum, cum arteriarum, præsertim carotidum.

I. Wepferus postquam observasset in cadaveribus quorundam hoc affectu defunctorum sanguinem à venis egressum in grumos concrevisse, vel etiam ferream colluviem totum cerebrum inundasse; statuit tandem loca principaliter affecta in Apoplexia, non esse ventriculos, sed cerebri, & cerebelli substantiam: Causam verò proximam esse, vel impeditum sanguinis per arterias in cerebrum influxum, vel prohibitum spirituum animalium è cerebro, & cerebello per nervos ad subjectas partes descensum.

Willisius, constituta primùm duplici Apoplexiâ, quam alteram cerebro, alteram cerebello assignat, atque hanc, vel *accidentalem*, vel *habitualement* nuncupat: Causam prioris adstruit ingentem continuitatis solutionem in ipso cerebri medullio, aut subitam spirituum dissipationem; illam quidem à sanguine in cerebrum effuso propter casum, ictum, concussionem, ejusdemque sanguinis acritudinem; itémque ab apostemate, sive abscessu disrupto, vel etiam à ferosa colluvie; hanc verò à Narcoticis potentioribus, & ab aquarum ardentium potu immodico. Posterioris autem Apoplexiæ causam conjunctam consistere docet in cerebri, & corporis callosi poris protius oppletis, oclusisque, atque in spiritibus à materiæ irruentis maligno contactu dissipatis, ac veluti acido vitrioli affectis, redditisque motui ineptissimis. Denique tum cerebrum, tum cerebellum huic morbo obnoxium arbitrat: Cerebrum, si ciebraz vertigines præcedant: Cerebellum, si Incubus, pulsus intermittentes, syncopes, ac iteratæ lipothymiz.

Helmontius sicut ceteras ægritudines cerebri, ita hunc affectum vitio *Duoviratus*, attribuit, sed præsertim stomachi. Non tamen negat Apoplexiam ex utero, & ex vitio fellis fermento. Hinc remediis illam curari, ait, stomacho aptissimis, præcipuè aromatibus; Recentem verò multoties promotum solum vomitu.

Verùm si anatomicis observationibus standum est, à pluribus, variisque causis Apoplexias ortas deprehendes: scilicet ab oclusis vasis; à concreto sanguine, aut extra proprios ductus per cerebrum effuso; ab obstructis, ulceratis, vel compressis arteriis, præsertim caroticis, à sero, & lymphâ flagnante in ventribus, ab hydatidibus, & variolis in meningibus, & plexibus; ab abscessu; à pure; à calculis, aliisque gravantibus, opplentibus, vel dissolventibus cerebri substantiam.

Si præterea externas causas spectemus, frequentiores, & manifestiores illæ observatæ sunt, Capitis ictus, contusiones, terrores inopini, fœmen, immodicus vini, aut ardentis aquæ potus, Narcoticorum immoderatus usus, vehemens animi motio, potissimum Ira, Pudor, Mœllitia, Timor. Novi latronem, qui cum vellet quendam adoriri, à quo fuerat injuriâ affectus, ab illo frusto carnis ictus, irâ simul, & timore commotus, repente concidit, & mortuus est. A peculiari etiam Temporum, & Aëris constitutione accidunt non rarò in quibusdam Regionibus Apoplexiæ, ut ex pluviosa tempestate evenire scribit Hippocrates 3. *Aph.* 16.

Speciatim autem notatu dignum est, quod idem Hippocrates 4. *de rat. viñ. in act.* sub nomine *Aphasia*, Apoplexiam fieri docet propter interceptionem vasorum: inquit enim: *cum quis repente obtumescit, id venarum interceptiones, oclusionesque faciunt.* Quod etiam innuere videtur lib. 2. *de Morbis.*

Interceptiones autem nonnisi ad impeditum sanguinis circuitum referri possunt. De qua re Rolfinck *dissert. Anatom. lib. 6. cap. 50.* Legi quoque meretur Ferrius *de abd. rer. caus. c. 15.*

Neq; despicienda est observatio Avicennæ *fen. 1. 3. tr. 5. c. 12.* dicentis: *Qui plurimum vivunt vena sectione propter melancholicum sanguinem, ex multitudine quidem phlebotomia juvari videntur, sed in fine deficiunt, quoniam incident in Apoplexiam, & similes morbos.*

Itaque ab his cunctas causas Apoplexiam inferre valentes, deducere, nullo negotio licebit. Ad signa verò quod attinet: Cum quis repente concidit omni sensu & motu privatus, supersit solum respiratio, sed difficilis, aut interrupta, procul dubio Apoplecticus existimandus est. Quandoque etiam adeò sit debilis respiratio, ut ne vix quidem percipiatur, & si ori admoveatur candela accensa, vel speculum mundum, & perpolitum; Unde nonnulli, tamquam mortui sepulturæ traditi fuerunt. In his igitur certius vitæ indicium est pulsus, qui licet exiguus, aderit tamen; eoque differt Apoplexia à syncope. Hac enim sensus non destituit, quamvis pulsus deficiat: illam verò committunt sensuum omnium abolutiones, sed pulsus perseverant. Internoscetur insuper ab epilepsia, lethargo, caro, uteri præfocatione; quia in epilepsia corpus convellitur: in lethargo febricitat, & aliquo sensu gaudet; nam lethargici aliquandò vocati respondent, & inducitur dolore commoventur: in caro respiratio non tam graviter offenditur, & aliquis sensus manet: demùm in uteri præfocatione, neque respiratio læditur, sed & patiens conqueritur, & sentit, interrupta suspiria ducit, & plerumque etiam facies ingeati rubore suffunditur. Ceterum causæ, partim ex superius traditis, partim etiam ex adstantiam relatione, eliciuntur: quamquam in hoc non rarò Medici decipiantur.

Præcedere autem solent Apoplexiam gravans capitis dolor, vertigo tenebrosa, corporis tremor, desidia, aut languor, internorum sensuum turbatio, evidens in memoria defectus, in somno gravitas, & Incubus, dentium stridor, & labiorum palpitatio: de quibus latè *Ægineta lib. 3. c. 18.* & *Avicenna 1. 3. tr. 5.*

Hinc Prognosis ad malam est, nam ut plurimum Apoplectici intra quatrimum moriuntur. Solet tamen in Paralysem desinere, vel in hemiplegiam, deposita nimirum materiâ in partes inferiores. Hippocrates 1. *Aph.* 42. *solvere fortem Apoplexiam, inquit, impossibile, debilem verò non facile.* Et 6. *Aph.* 51. *Quicumque sani dolore capitis repente capiuntur, & statim muti (græcè *Ἀπλωαί*) fiunt; & stertunt in septem diebus pereunt, nisi febris apprehenderit: quem Aphorismum de Apoplexia Galenus exponit. Præterea non referri in vitam eos, quibus spuma circa os apparet, dicitur 2. *Aph.* 43. [quamvis Galenus in *comm.* nonnullos in vitam relatos, referat, quibus spuma circa os apparuerit] Et 7. *Aph.* 58. *Quibus cerebrum aliqua ex causa concussum fuerit, necesse est statim mutos fieri; disruptis fortasse venulis, aut arteriis, effluoque sanguine cerebrum comprimente, ut extant historiz apud Wepferum, Fernesium, & Heericum ab Heers. A graviore etiam, vel leviori respiracionis læsione de vario eventu licebit prælagire, documento Galeni 3. *de loc. aff. c. 7.* Quod Apoplectici absque respiracione ad dies integros deducantur, & tandem expergiscantur, & reviviscant, scribit Willisius evenire non propter calorem vitalem denuò in corde exsuscitatum [namque hic non ponitur dispersit] sed quatenus materia morbifica è cerebello discussa, vel evaporata, cordis motus, tamquam horologii ponderibus appensis, redintegratur. At cur**

cur tamdiu sine respiratione in vita conservari possint, non explicat. Verisimile quidem est, eo tempore ferari à motu musculos intercostales, & diaphragma; Pulmonem verò lentè tamen, & non admodum expandi, quantum satis sit motui cordis, & sanguinis conservando, qui nostris sensibus vix conspicuus est: tamen intercipi quoque posse vitam observemus in his, qui in aquis pereunt; pedibus enim suspensi, & calido adjuti, plerumque reviviscunt, etsi ad horam mortui jacuerint. Ad hoc etiam facit, quod hyeme ex Istri fundo hirundines conglobatim retibus ad piscandum, paratis extrahuntur, atque ad solem expositæ expurgantur, quamvis deinde ad longum tempus vitam non trahant: quod non ita evenit cum suapte natura, vere adveniente, hyems solvitur; illæ enim resurgunt, & usque ad nos nidificandi, gignendique proles advolant. Daniel Bartolus Jesuita in libello Italico, cui nomen fecit *Del Ghiaccio*, ait, ad mare Balticum quotannis multa hirundinum millia convenire, quæ tandem arctè in globos coeunt, atque ita in maris fundum sese dejiciunt, ut ibi hyemem transigant; additque aliquandò volumina illa hirundinum lagenis extrahi. Quod verò Galenici de Transpiratione, seu Perspiratione, dicunt, imperceptibile est, cum Apoplectici in his casibus adeo refrigerentur, ut penè marmorei evadant, & fuliginis perspirationem per cutim admittere non possint: præterquam quod decipiuntur quoque in usu Respirationis, ut alibi dictum.

A gravi hac in Respiratione noxa contingit, ut Apoplectici, vel nunquam, vel rarerè evadant: læsâ namque tam graviter Respiratione, sanguinis, & cordis motus interturbatur, ac impeditur, undè vita desinit, quam à cordis, & sanguinis motu esse, alibi explicuimus.

Ut igitur aliqua ex his quæ de illius curatione Medici scripserunt, attingamus. Vetustiores Dogmatici, & Galenici iisdem ferè medicamentis usi sunt in Apoplexia, ac in Epilepsia, cæterisque soporiferis affectibus, solum in Apoplexia purgantibus validioribus urgent, aliisque vim habentibus quoquomodò evocandi; quoniam hanc existimant comitari ventriculorum cerebri maximam obstructionem; quamobrem nedum cathartici acrioribus obstruentes crassos succos solvere, & educere conantur, sed etiam balanis, clysteribus acerrimis, vesicantibus, cucurbitulis, cauterio cervici, & suturæ coronali admoto, necnon candente sartagine moliantur.

Nec insuper à venæ sectione ablinent, præsertim si vultus rubicundus appareat, fulti etiam auctoritate Celsi, qui *lib. 3. cap. 27.* inquit: *Si omnia membra resoluta sunt, sanguinis missio, vel occidit, vel liberat. Aliud curationis genus vix unquam sanitatem restituit, sæpe mortem tantum differt, vitam interim infestat. Post sanguinis missionem si non redit & motus, & mens, nihil spei superest; si redit, sanitas quoque prospicitur.* Hinc Paulus Ægineta omnibus aliis postpositis medicamentis illicò ad phlebotomiam confugit, neque semel tantum, sed bis; & eodem aut sequenti die, sectâ venâ cubiti, vel cephalicâ, ut vult Avicenna, Rhasis, & Mesue. At Aëtius primùm vomitoriis, vel clysteribus ventrem exonerat, mox sanguinem mittit, cui consentit Oribasius.

Inherent his Recentiores Galenici, sed cautius procedendum arbitrantur in sanguinis detractiõne; cum à pituita illa pendere videatur: quare clysteribus potius, cucurbitulis, & evacuantibus, tum universalibus, tum particularibus insistent. Si verò à sanguine illam ortam credant, ducti à rubore vultus, à suppressâ ejusdem evacuatione, venarum,

Tom. I.

arteriarumque tumore, sanguinis missionem primùm instituunt, postmodum purgantia exhibent. Sic pariter ab opiatis inductam, vel ab ictu aut vulnere, tractant excitantibus ægrum, & vulnus, Chirurgorum ope, ad cicatricem perducentibus.

Hermetici sua his adjiciunt antiapoplectica. Et quidem inter purgantia præstare vident, helleborum, ejusque extractum, & syrupum helleboratum dictum descriptione Quercetani: ac inter roborantia, balsamum antiapoplecticum, & aquam antiapoplecticam Hartmanni, itémque oleum camphoræ, spiritum apoplecticum cum vitriolo præparatum, & elixir cephalicum Michælis, aquam apoplecticam Mynsichti, ejusdemque balsamum.

P. Barbette sicuti existimat lympham crassiorum nervos obstruentem causam hujus affectus esse; ita illi evacuandæ, attenuandæque incumbit. Quare exhibet resnam agarici, & extractum catholicum, cum tartaro vitriolato; pariterque decoctum senæ, radicis ireos, agarici, & feminum pæoniæ cum diacarthamo. Commendat insuper tamquam efficac medicamentum spiritum salis dulcem ritè præparatum, & continuò in vino, aliòve potu assuetò ad guttas x. vel xv. assumptum. Additque ejus Adnotator Deckers omnibus præcellere salis ammoniaci flores, vel ejusdem spiritum, cumque non tantum pituitam solvere, verum etiam acido austèrum corrigere, atque mæstos hilares reddere. Fatetur præterea seipsum felici cum successu usum linimento ex oleo succini, spicæ, castorei, additis floribus hyperici, & succo rutæ expresso. Purgantibus verò miscendum jubet Castoreum, addendamque resnam colocynthidis, extractum hellebori nigri, tartarum vitriolatam, & spiritum salis ammoniaci.

G. Blasius aliam, atque aliam curationem pro variis causis suscipit. Quare cum spirituum defectu ortam Apoplexiam arbitratur, remediis spiritus deficientibus insistit. A narcoticorum immoderato usu, fumo carbonis, vapore calcis, similisve; Alexipharmacis, sudoriferis, errhinis, & apoplegmatismis utitur. Si à cerebri imbecillitate, Cephalicis roborantibus, & antiapoplecticis. Si ab angustia viarum, scilicet nervorum, pro causæ conditione varia, varia exhibet. Semper autem ac ab humore obstruente, aut comprimente illam fieri putat; enematis, & balanis acris ejus evacuationem molitur, præter sternutamentum moventia, cucurbitulas, fomenta, olea, cerebrum speciatim repurgantia.

Pari modo Sylvius procedit, atque à causis diversis, unde Apoplexiam progigni existimat, diversa quoque medicamentorum genera commendat. Spiritus animales deficientes reficit: quæ eorundem generationi vel transmissioni impedimento sunt, removet; ideòque fluentem extra vasa sanguinem, ne spinalem medullam comprimat, aliò detrahere venæ sectione in pede instituta, se putat; effluxum verò ad palatum, & nares allicit, per concretum sanguinem dissolventia. Si verò pituitosum humorem in spinalem medullam confluere conjiciat, etiam purgantibus acrioribus per alvum subducere illum adnititur: nec abhorret à cauteriis, cucurbitulis, sinapismis, & quod majus, à larga sanguinis evacuatione. Cæterum capillorum avulsionem, cutis vellicationem, digitorum distorsionem, narium frictionem, corporis in situ prono concussionem, ligaturas, fricationes cum aceto, & sale, ac vomitoria, quæ plurimis proficiencia creduntur, ipse vel improbat, & vituperat, vel tamquam inutilia despicit. Apoplecticis autem ex opio, vino, ejusque spiritu, præter venæ sectionem, frictiones, & ligaturas, opitulatur aceto, castoreo, oleo succini; & si